- 1 -

教育研究評議会（第３回）議事要録

日 時 平成２３年６月１５日（水）午後１時３３分～午後２時４３分

場 所 中会議室

出 席 者 学長外２６名

欠 席 者 渡邉、草野、村上、池山の各評議員

配 付 資 料 資料１「学生の皆さんへ－今後のボランティア活動について－」

「東北地方太平洋沖地震に伴う学生のボランティア活動について

（通知 」）

資料２「宮城教育大学における放射線量の測定について（案 」）

資料３「科学研究費補助金申請・採択数、申請・採択額調」

資料４「夏期の電力需給対策について（通知 」）

資料５「東日本大震災により被害を受けた建物・物品の復旧整備について」

資料６「宮城教育大学教育復興支援センター」

「 」（ ）資料７ 平成２２事業年度に係る業務の実績に関する報告書 学内用 案

資料８「 案）教職大学院認証評価自己評価書」（

参考資料「国立大学の機能強化－国民への約束－【中間まとめ （案 」】 ）

議 事

○ 議事要録の確認

５月１８日開催の教育研究評議会(第２回)の議事要録は、原案どおり確認された。

○ 報告事項

１．学生のボランティアについて

議長から、配付資料１に基づき、学生のボランティア活動に対する本学の取扱い

に関する学長から学生にむけたメッセージについて報告があり、本件について、大

学ホームページに掲載し周知する旨発言があった。

２．学内の放射能測定について

議長から、標記の件について、大学、及び附属学校の放射能測定を実施すること

とする旨説明があった後、総務課長から、配付資料２に基づき具体の測定方法等に

ついて報告があり、その後、測定基準等について種々意見交換が行われた。

３．平成２３年度科学研究費補助金採択結果について

総務担当理事から、配付資料３に基づき報告があった。

４．夏期の電力需給対策について

財務課長から、配付資料４に基づき、東日本大震災による電力不足に対応するた

めの節電計画等について報告があり、その後、節電による照度の問題等について種

々意見交換が行われた。

５．東日本大震災により被害を受けた建物・物品の復旧整備について

財務課長から、配付資料５に基づき報告があった。

６．その他

（１）第１回ＦＤ研修会の実施について

、 （ ） 。総務担当理事から 標記研修会を６月１７日 金 に実施する旨報告があった

（２）国立大学協会国立大学の機能強化に関する委員会の報告について

議長から、参考資料に基づき、標記委員会の検討状況について報告があった

○ 審議事項

- 2 -

１．宮城教育大学教育復興支援センター構想について

議長から、標記センター構想の概略について説明があり、その後、引き続き、財

務担当理事から、配付資料６に基づき、設置の経緯や目的、及び支援プログラムの

内容等について説明があり、今後の教育復興支援について種々意見交換を行った結

果、承認された。

２．平成２２事業年度業務実績報告書について

総務担当理事から、配付資料７に基づき説明があり、報告書を確認いただき意見

等があれば、６月１７日（金）まで評価室へ連絡をいただきたい旨説明があり、審

議の結果、今後の修正があることを含め、承認された。

３．教職大学院認証評価自己評価書の提出について

学務担当副学長から、配付資料８に基づき、教職大学院の認証評価受審に係る自

己評価書について説明があり、内容を確認いただき意見等があれば、６月１７日

（金）まで教職大学院担当へ連絡いただきたい旨発言があり、審議の結果、今後

の修正があることを含め、承認された。

４．その他

なし

以 上